
DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS

NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

BALANÇO (Mapa G)

Ano das Contas :

Instituição : 20004616365 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE PERRE

BALANÇO

2010

DESIGNAÇÃO

Exercícios

AB AP AL AL

IMOBILIZADO
Imobilizações incorpóreas

Despesas de instalação
Imobilizações em curso
Adiantamentos p/c de imobilizações incorpóreas

431
441/6
449

Imobilizações corpóreas
Terrenos e recursos naturais
Edifícios e outras construções
Equipamento básico
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensílios
Equipamento administrativo
Taras e vasilhame
Animais produtivos de trabalho e de reprodução
Outras imobilizações corpóreas
Imobilizações em curso
Adiantamentos p/c de imobilizações corpóreas

Investimentos financeiros
Participações de capital
Obrigações e títulos de participação
Empréstimos de financiamento
Investimentos em imóveis

421
422
423
424
425
426
427
428
429
441/6
448

411
412
413
414

1.694,00 338,80 1.355,20 0,00
0,00 0,00 0,00 16.844,00
0,00 0,00 0,00 0,00

1.694,00 338,80 1.355,20 16.844,00

31.577,29 0,00 31.577,29 31.577,29
547.622,67 120.094,69 427.527,98 438.480,43
62.967,16 55.936,06 7.031,10 6.657,60
45.711,09 40.875,31 4.835,78 12.067,53

0,00 0,00 0,00 0,00
9.599,36 8.875,18 724,18 407,29

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

5.542,05 3.305,52 2.236,53 2.590,03
216.816,53 0,00 216.816,53 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
919.836,15 229.086,76 690.749,39 491.780,17

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

Código
das

Contas

0,00
0,00
0,000,00

0,00
0,000,00

0,00
0,000,00

0,00
0,00

Adiantamentos p/c de investimentos financeiros
Outras aplicações financeiras

447
415

1.583,762.004,810,00
0,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00

1.583,762.004,810,002.004,81

37

Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos

Adiantamentos por conta de compras
 Mercadorias
Produtos acabados e intermédios

Produtos e trabalhos em curso
Matérias primas, subsidiárias e de consumo

Existências
CIRCULANTE

32
33
34
35
36

0,00
2.004,81

2010 2009

0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,007.284,650,007.284,65

Utentes c/c
Clientes de cobrança duvidosa
Clientes - Títulos a receber
Clientes c/c

2121
2118
2112
2111

Dívidas de terceiros-Médio e longo prazo(a)
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2010

2111
2112
2118
2121
2128
229

Outros devedores

Dívidas de terceiros - Curto prazo
Clientes c/c
Clientes - Títulos a receber
Clientes de cobrança duvidosa
Utentes c/c
Utentes de cobrança duvidosa
Fornecedores c/ adiantamentos
Fornecedores c/ adiantamentos de imobilizado

262/6/7/8

2619

0,00 0,00 0,00 0,00
7.284,65 0,00 7.284,65 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

DESIGNAÇÃO

Exercícios

AB AP AL AL

Código
das

Contas

229.425,56

0,00

1.045.231,841.082.987,24229.425,561.312.412,80

3.290,333.290,33 0,00

0,000,000,00
3.290,333.290,33 0,00

375.917,21255.708,73255.708,73
6.867,83265,15265,15

369.049,38255.443,58255.443,58

272
271

0,000,000,000,00
0,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00
0,000,000,000,00

159.106,70122.594,13122.594,13
159.106,70101.584,66101.584,66

0,0021.009,4721.009,47

Total do activo

Total de provisões

Total de amortizações

Despesas com custo diferido
Diferimento de receitas

DIFERIMENTOS

Caixa
Depósitos bancários

Depósitos bancários e caixa

Outras aplicações de tesouraria
Outros títulos
Títulos da dívida pública
Obrigações e títulos de participação
 Acções

Títulos negociáveis

Outros devedores
Sector Público Administrativo

11
12+13+14

18
159
153
152
151

262/6/7/8
24

20092010

0,000,000,000,002128 Utentes de cobrança duvidosa
Fornecedores c/ adiantamentos229 0,000,000,000,00
Fornecedores c/ adiantamentos de imobilizado 0,000,000,000,002619
Sector Público Administrativo 0,000,000,000,0024
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Código
das

Contas

51
55
56

88

29

231+12
236
269

239

SITUAÇÃO LÍQUIDA E PASSIVO

FUNDO SOCIAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

Exercícios

Fundo social
Reservas de reavaliação
Reservas estatutárias
Reservas especiais
Resultados transitados

57
59

Resultado líquido do exercício

Total da situação líquida

PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS

DÍVIDAS A TERCEIROS - Médio e longo prazo
Dívidas a instituições de crédito
Empréstimos de associados
Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores c/c
Fornecedores - facturas em recepção e conferência
Fornecedores - Títulos a pagar
Fornecedores c/ caução
Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar
Clientes c/ adiantamentos
Utentes c/ adiantamentos
Outros empréstimos obtidos

221
228
222
225
2612
2119
2129

0,00 0,00

-5.407,02 15.900,85

514.256,78530.157,63
0,000,00
0,000,00
0,000,00

16.867,3916.867,39

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

547.025,02541.618,00

531.124,17547.025,02

3.360,424.977,67

0,000,00
0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,000,00
0,00 0,00

Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar
Fornecedores c/ caução
Fornecedores - Títulos a pagar
Fornecedores - facturas em recepção e conferência
Fornecedores c/c
Adiantamentos por conta de vendas
Empréstimos de associados
Dívidas a instituições de crédito

DÍVIDAS A TERCEIROS - Curto prazo

Outros credores
Sector Público Administrativo
Fornecedores de imobilizado c/c

2612

236
231+12

225
222
228
221
269

262/5/7/8
24
2611

20092010

0,000,00
0,000,00

0,000,00

Outros empréstimos obtidos
Utentes c/ adiantamentos
Clientes c/ adiantamentos

239
2129
2119
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2010

Código
das

Contas
SITUAÇÃO LÍQUIDA E PASSIVO

Exercícios

5.771,5056.297,53

2.411,083.972,92
0,0037.482,23

9.864,71 0,00

DIFERIMENTOS

Outros credores
Sector Público Administrativo
Fornecedores de imobilizado c/c

262/5/7/8
24
2611

1.045.231,841.082.987,24

492.435,32485.071,71
498.206,82541.369,24

467.697,67460.059,28
25.012,43 24.737,65

274

Total da situação líquida e do passivo
Total do passivo

Receitas com proveito diferido
Diferimento de despesas273

20092010

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto
Centro de Contacto: 808 266 266 (n.º azul) • Fax: (+351) 272 240 900 • Estrangeiro: +351 272 345 313 • www.seg-social.pt

Página 4 de 4


